[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __04.07._________2011 г.                                                  № __1148____

Об утверждении временного Положения

по учету муниципального имущества

В целях совершенствования порядка учета муниципального имущества и ведения реестра муниципального имущества, а также обеспечения полноты и достоверности содержащихся в реестре сведений о муниципальном имуществе, постановляю:

1. Утвердить временное Положение об учете муниципального имущества, действующее до момента вступления порядка ведения реестра муниципального имущества, установленного уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации МО «Кабанский район» от 29.06.2004 г. № 656 «Об организации учета и ведении реестра муниципального имущества».
3. Установить, что муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, наделенные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с правовыми актами Администрации МО «Кабанский район» правом владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом представляют в МУ «Комитет ЖКХ и УМИ» Администрации МО «Кабанский район» запрошенные им документы (копии документов), содержащие сведения о муниципальном имуществе, в течение 10 рабочих дней со дня получения запроса.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и УМИ Лизунова Ю.А.

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                     Г.Н.Орлов

_______________________________

Проект Постановления представлен

МУ «Комитет ЖКХ и УМИ»

  Утверждено

Постановлением

Администрации МО «Кабанский район»
от __04.07. ___2011 № __1148 _____
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА И ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета муниципального имущества и правовые основы организации и ведения реестра муниципального имущества МО «Кабанский район» (далее - реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия.

1.2. Реестр формируется и ведется в целях:

- подтверждения права собственности муниципального образования «Кабанский район»  на объекты недвижимости и другое имущество;

- обеспечения единой системы учета и наиболее полного отражения пообъектного состава муниципального имущества;

- обеспечения своевременного, оперативного отражения изменений в составе муниципального имущества;

- информационно-справочного обеспечения процесса подготовки и принятия решений по распоряжению муниципальным имуществом.
1.3. Реестр состоит из 2 разделов. В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в раздел 2 о движимом имуществе,  включая транспортные средства и особо ценное движимое имущество учреждений.
1.4. Организацию учета и ведение реестра осуществляет муниципальное учреждение «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и управления муниципальным имуществом» Администрации МО «Кабанский район» (далее - Комитет).

1.5. Финансирование работ по организации учета и ведению реестра муниципальной собственности осуществляется в пределах средств, выделенных на содержание Комитета.

2. Объекты учета

2.1. Учету в реестре подлежат следующие объекты:

- муниципальные унитарные предприятия, в том числе казенные предприятия, (далее - предприятия);

- муниципальные учреждения, (далее - учреждения);

- муниципальное имущество, находящееся на праве хозяйственного ведения у муниципального унитарного предприятия и на праве оперативного управления у муниципального учреждения;

- имущество, составляющее казну муниципального образования «Кабанский район»;

- земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;

3. Порядок учета муниципального имущества

3.1. Включение муниципального имущества в реестр осуществляется в отношении:

3.1.1. Выявленного имущества, находящегося в муниципальной собственности, при наличии правоустанавливающих документов;

3.1.2. Имущества, приобретенного по договорам безвозмездной передачи, купли-продажи и иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством. В случае приобретения в муниципальную собственность имущества его прием осуществляется при наличии полной технической, земельной и правоудостоверяющей документации, необходимой для государственной регистрации перехода права собственности на имущество;

3.1.3. Объектов недвижимости, строительство которых осуществлялось за счет средств местного бюджета муниципального образования «Кабанский район»;
3.1.4. Имущества, приобретенного на основании решения суда.
3.2. Исключение муниципального имущества из реестра осуществляется в случаях:

3.2.1. Приватизации муниципального имущества;

3.2.2. Продажи муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятий;

3.2.3. Списания муниципального имущества;
3.2.4. Безвозмездной передачи муниципального имущества в государственную собственность Российской Федерации, Республики Бурятии, в муниципальную собственность муниципальных образований сельских и городских поселений, входящих в состав МО «Кабанский район»;

3.2.5. На основании решения суда.
3.3. Данными об объектах учета муниципального имущества являются сведения, характеризующие эти объекты (адрес, площадь, стоимость), позволяющие однозначно отличить от других объектов.

3.4. Пользователи муниципального имущества обязаны предоставить в Комитет сведения об изменениях данных по объектам учета в течение 10 дней с момента возникновения таких изменений. Комитету в течение трех дней внести изменения об объектах учета в реестр.

3.5. Предприятия и учреждения ежегодно до 10 апреля, представляют в Комитет копии балансовых отчетов и иных документов об изменении данных об объектах учета.
4. Ведение реестра муниципальной собственности
4.1. Ведение реестра осуществляется на электронных и бумажных носителях и включает в себя ведение баз данных муниципального имущества, формируемых по мере поступления и (или) выбытия имущества.

4.2. В реестр муниципальной собственности подлежат внесению следующие сведения об объектах учета:

а) в отношении муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения:

- наименование организации;

- место нахождения, почтовый адрес;

- коды признаков;

б) в отношении объектов, находящихся в хозяйственном ведении или оперативном управлении, или переданных во владение и/или пользование (ведение) организаций, или органов государственной власти, или органов местного самоуправления, или составляющих казну муниципального образования «Кабанский район».
- наименование объекта учета;

- место нахождения;

- основание внесения объекта в реестр муниципальной собственности;
- уникальный реестровый номер объекта;

- инвентарный номер, дата и номер паспорта бюро технической инвентаризации;

- первоначальная и остаточная стоимость;

- общая площадь объекта;

-общая площадь земельного участка, на котором расположен объект.

в) в отношении земельных участков:

- наименование;

- адрес (местонахождение);

- кадастровый номер земельного участка;

- категория земель;

- целевое назначение;

- площадь;

- сведения о застройке;

- данные о регистрации;
г) в отношении движимого имущества:

- наименование;

- адрес (местонахождение);

- основание внесения имущества в реестр муниципальной собственности;

- инвентарный номер балансодержателя;
-балансодержатель;
- первоначальная стоимость;

- год ввода в эксплуатацию;
- технические характеристики (паспорт, тип, марка).
4.3. В реестр подлежат внесению следующие сведения обо всех объектах:

а) наименование объекта;

б) адрес (местонахождение);

в) основание занесения в реестр;

г) дата занесения в реестр;

д) дата исключения из реестра;

е) основание исключения из реестра.

Каждому объекту учета присваивается уникальный реестровый номер.

Порядок и сроки исключения из реестра устаревшей информации определяются Комитетом самостоятельно.

4.4. Внесение в реестр сведений об объектах муниципального имущества, их изменений, а также исключение объектов из реестра осуществляются на основании правоустанавливающих документов или копий этих документов, оформленных в соответствии с действующим законодательством, в том числе:

- актов органов государственной власти;

- решений Совета депутатов МО «Кабанский район»;

- постановлений, распоряжений  Администрации МО «Кабанский район»;

- решений Комитета;

- вступивших в силу договоров и иных сделок;

- вступивших в законную силу решений судов;

- данных бухгалтерской и статистической отчетности соответствующих организаций, учреждений;

- учредительных документов юридических лиц;

- актов об инвентаризации имущества.

4.5. В целях обеспечения достоверности сведений, включенных в реестр, Комитет вправе проводить проверки (инвентаризации) муниципального имущества.

4.6. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре, предоставляется Комитетом по запросам всем заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.7. Содержащиеся в реестре сведения представляются в виде выписки из реестра;

4.8. Информация предоставляется заявителю в письменной форме. Ответ направляется в течение 10 рабочих дней с момента получения запроса от юридических и физических лиц.
_1149059884.doc